ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГЛАВНЫЙ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОБРАБОТКИ И
РАСПРОСТРАНЕНИЯ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ»

(ФГБУ ГМЦ Росстата)

П Р И К А З
Москва №

Об утверждении Перечня товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии с требованиями пункта 3.1 статьи 4 Федерального
закона от 18.07.2011 №223-Ф3 (ред. от 08.08.2024) «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», руководствуясь
пунктами 8 - 1 0  части 1 Положения об особенностях участия субъектов
малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и
порядке расчета указанного объема, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 «Об
особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие с даты подписания настоящего
приказа Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у
субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -  Перечень)
согласно приложению к настоящему Приказу.

2. Руководителям структурных подразделений ФГБУ ГМЦ Росстата
при планировании и осуществлении закупок руководствоваться Перечнем с
даты введения его в действие.

3. Отделу правового обеспечения и закупочной деятельности (№ 106)
обеспечить размещение настоящего Приказа с Перечнем на официальном
сай те  Е д и н о й  и н ф о р м ац и о н н о й  си стем ы  в сф ере  заку п о к , а отделу
информационных ресурсов и технологий (№ 314) -  на сайте
ФГБУ ГМЦ Росстата в установленном законодательством Российской
Федерации порядке.

4. Признать утратившим силу приказ ФГБУ ГМЦ Росстата от
26.01.2026 № 7 «Об утверждении Перечня товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются у субъектов малого и среднего

предпринимательства».
5. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора - Кореневского В.В.

Директор
ФГБУ ГМЦ Росстата К.А. Карнвайц

Исп. Захаров А.В.
1Р: 97875

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ФГБУ ГМЦ, Росстата
от « $ 0  » О /  2026 года
№ / О ____________

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у
субъектов малого и среднего предпринимательства

№

п/п
Код

ОКПД 2
Расшифровка кода по виду

экономической
деятельности

Наименование товаров, работ,
услуг

1 2 3 4
РАЗДЕЛ С - ПРОДУКЦИЯ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ

1 1 3 .1 0 .8 5 Н и т к и  ш в е й н ы е  и п р я ж а  и з
и с к у с с т в е н н ы х  и с и н т е т и ч е с к и х
к о м п л е к с н ы х  н и т е й  и  в о л о к о н

П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  т о в а р о в ;
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  то в а р о в

2 1 3 .9 2 .2 И з д е л и я  т е к с т и л ь н ы е  г о т о в ы е
п р о ч и е

О к а з а н и е  у с л у г  п о  и з г о т о в л е н и ю  и
у с т а н о в к е  ж а л ю зи ;
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  т о в а р о в

О 1 7 .1 2 .1 4 Б у м а г а  п р о ч а я  и  к а р т о н  д л я
г р а ф и ч е с к и х  ц е л ей

П о с т а в к а  б у м а ги  д л я  п е ч а т и

4 17.22 .11 Б у м а г а  т у а л е т н а я , п л а тк и
н о с о в ы е , с а л ф е т к и  и
п о л о т е н ц а  г и г и е н и ч е с к и е  и л и
к о с м е т и ч е с к и е , с к а т е р т и  и
с а л ф е т к и  д л я  с т о л а  из
б у м а ж н о й  м ас с ы , б у м а ги ,
ц е л л ю л о з н о й  в а т ы  и  п о л о т н а
и з  ц е л л ю л о з н ы х  в о л о к о н

П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  то в а р о в

5 17.23 П р и н а д л е ж н о с т и
к а н ц е л я р с к и е  б у м а ж н ы е

П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  то в а р о в

6 1 9 .2 0 .2 9 М а с л а  н е ф т я н ы е  с м а зо ч н ы е ;
д и с т и л л я т ы  т я ж е л ы е , не
в к л ю ч е н н ы е  в д р у ги е
г р у п п и р о в к и
Э т а  г р у п п и р о в к а  в к л ю ч а е т :
- м а с л а  с м а з о ч н ы е  н е ф т я н ы е  с
м а с с о в о й  д о л е й  н е ф т я н ы х
ф р а к ц и й  н е  м е н е е  7 0 % .
п о л у ч а е м ы е  п р и  п е р е г о н к е
н е ф т и

П о с т а в к а  м а с е л  д л я
а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

7 2 0 .2 0 .1 4 С р е д с т в а  д е з и н ф е к ц и о н н ы е П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  т о в а р о в

№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по виду

экономической
деятельности

Наименование товаров, работ,
услуг

1 2 3 4
8 2 0 .3 0 .2 2 М а т е р и а л ы  л а к о к р а с о ч н ы е  и

а н а л о г и ч н ы е  д л я  н а н е с е н и я
п о к р ы т и й  п р о ч и е ; с и к к а т и в ы
г о т о в ы е

П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  т о в а р о в ;
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  т о в а р о в

9 20.41 М ы л о  и м о ю щ и е  с р е д с т в а ,
ч и с т я щ и е  и п о л и р у ю щ и е
с р е д с т в а

П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  то в а р о в

10 2 0 .5 2 .1 0 К л е и П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  т о в а р о в ,
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  т о в а р о в

11 2 0 .5 9 П р о д у к т ы  х и м и ч е с к и е  п р о ч и е ,
н е  в к л ю ч е н н ы е  в  д р у г и е
гр у п п и р о в к и

П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  т о в а р о в ;
П о с т а в к а  т е х н и ч е с к и х  ж и д к о с т е й
д л я  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

12 22.1 И з д е л и я  р е зи н о в ы е П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  то в а р о в ;
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  т о в а р о в ;
П о с т а в к а  к о м п л е к т у ю щ и х  д л я
а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

13 2 2 .2 И з д е л и я  и з п л а с т м а с с П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  то в а р о в ;
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  т о в а р о в

14 2 5 .7 1 .1 И з д е л и я  н о ж е в ы е  и  с т о л о в ы е
п р и б о р ы

П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  т о в а р о в ;
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  то в а р о в

15 2 5 .9 И з д е л и я  м е т а л л и ч е с к и е
г о т о в ы е  п р о ч и е

П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  т о в а р о в ;
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  то в а р о в

16 2 6 .2 0 К о м п ь ю т е р ы  и п е р и ф е р и й н о е
о б о р у д о в а н и е

П о с т а в к а  к о м п ь ю т е р о в , с е р в е р о в ,
п е р и ф е р и й н о г о  о б о р у д о в а н и я

17 2 6 .5 1 .3 3 .1 4 1 Л и н е й к и П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  т о в а р о в

18 2 7 .2 0 Б а т а р е и  и а к к у м у л я т о р ы П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  т о в а р о в ;
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  т о в а р о в
П о с т а в к а  к о м п л е к т у ю щ и х  д л я
а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

19 2 7 .3 2 .1 3 П р о в о д н и к и  э л е к т р и ч е с к и е
п р о ч и е  н а  н а п р я ж е н и е  не
б о л е е  1 кВ

П о с т а в к а  к а б е л е й

2 0 2 7 .4 0 О б о р у д о в а н и е  э л е к т р и ч е с к о е
о с в е т и т е л ь н о е

П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  т о в а р о в

21 2 8 .2 3 М а ш и н ы  о ф и с н ы е  и
о б о р у д о в а н и е , к р о м е
ко м п ью тер о в  и
п е р и ф е р и й н о г о  о б о р у д о в а н и я

П о с т а в к а  р а с х о д н ы х  м а т е р и а л о в  и
п р и н а д л е ж н о с т е й  д л я
ко п и р о вал ьн о -м н о ж и тел ьн о й
т е х н и к и ;
П о с т а в к а  з а п а с н ы х  ч а с т е й
д л я  р е м о н т а  к о п и р о в а л ь н о -
м н о ж и т е л ь н о й  т е х н и к и

22 2 8 .2 5 .2 0 .1 1 2 В е н т и л я т о р ы  р а д и а л ь н ы е М о т о р  в е н т и л я т о р а  о т о п и т е л я

№

п/п
Код

ОКПД2
Расшифровка кода по виду

экономической
деятельности

Наименование товаров, работ,
услуг

1 2 3 4

23

2 8 .2 9 .1 3 Ф и л ь т р ы  м а с л я н ы е ,
б е н з и н о в ы е  и в с а с ы в а ю щ и е
в о з д у ш н ы е  д л я  д в и г а т е л е й
в н у т р е н н е г о  с г о р а н и я

П о с т а в к а  к о м п л е к т у ю щ и х  д л я
а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

24 29 .3 Ч а с т и  и  п р и н а д л е ж н о с т и  д л я
а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

П о с т а в к а  к о м п л е к т у ю щ и х  д л я
а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

25 3 0 .9 9 .1 0 .1 9 0 С р е д с т в а  т р а н с п о р т н ы е  и
о б о р у д о в а н и е  п р о ч и е , н е
в к л ю ч е н н ы е  в д р у г и е
г р у п п и р о в к и

Т е л е ж к а  у б о р о ч н а я  м е т а л л и ч е с к а я

26 3 2 .9 И з д е л и я  го т о в ы е , не
в к л ю ч е н н ы е  в  д р у г и е
г р у п п и р о в к и

П о с т а в к а  к а н ц е л я р с к и х  т о в а р о в ;
П о с т а в к а  х о з я й с т в е н н ы х  т о в а р о в

27 3 3 .1 2 .2 9 .9 0 0 У с л у г и  п о  р е м о н т у  и
т е х н и ч е с к о м у  о б с л у ж и в а н и ю
п р о ч е г о  о б о р у д о в а н и я
с п е ц и а л ь н о г о  н а зн а ч е н и я , н е
в к л ю ч е н н ы е  в д р у г и е
гр у п п и р о в к и

О к азан и е  у сл у г  по тех н и ч еск о м у
о б сл у ж и в ан и ю  и тек у щ ем у  р ем о н ту
си стем ы  вод ян ого  п о ж ар о ту ш ен и я ,
си стем ы  п ож ар н о й  си гн али зац и и ,
си стем ы  д ы м о у д ал ен и я , си стем ы
сп р и н к л ер н о го  п о ж ар о ту ш ен и я ,
си стем ы  газового  п о ж ар о ту ш ен и я
с ер в ер н ы х  п о м ещ ен и й , си стем ы
ви д ео н аб лю д ен и я , си стем ы
о п о вещ ен и я  и у п р авлен и я
эваку ац и ей  в здан и и

28 3 3 .2 0 .4 2 У с л у г и  п о  м о н т а ж у
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о
э л е к т р о н н о г о  о б о р у д о в а н и я

П о с т а в к а , м о н т а ж  и
п у с к о н а л а д о ч н ы е  р а б о т ы  по
у с т а н о в к е  с и с т е м ы  в и д е о
н а б л ю д е н и я ; п о с т а в к а , м о н т а ж  и
п у с к о -н а л а д о ч н ы е  р а б о т ы  с и с т е м ы
к о н т р о л я  и у п р а в л е н и я  д о с т у п о м

РАЗДЕЛ Е - СООРУЖЕНИЯ И СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

29 4 3 .2 1 .1 0 .1 4 0 Р а б о т ы  п о  м о н т а ж у  с и с те м
п о ж а р н о й  с и г н а л и з а ц и и  и
о х р а н н о й  с и г н а л и з а ц и и

В ы п о л н е н и е  р а б о т  п о  у с т а н о в к е
с и с т е м ы  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  с
п о р о ш к о в о й  с и с т е м о й
п о ж а р о т у ш е н и я

№

п/п
Код

ОКПД 2
Расшифровка кода по виду

экономической
деятельности

Наименование товаров, работ,
услуг

1 2 3 4
30 4 3 .2 2 .1 2 .1 1 0 Р а б о т ы  п о  м о н т а ж у

о т о п и т е л ь н о г о  о б о р у д о в а н и я
(э л е к т р и ч е с к о г о , га зо в о го ,
н е ф т я н о г о , н е э л е к т р и ч е с к и х
с о л н е ч н ы х  к о л л е к т о р о в )

Р а б о т ы  п о  м о н т а ж у  с и с т е м ы
о т о п л е н и я  с к л а д с к о г о  п о м е щ е н и я

РА!*ДЕЛ С - УСЛУГИ ПО ОПТОВОЙ И РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ; УСЛУГИ ПО
РЕМОНТУ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И МОТОЦИКЛОВ

31 4 5 .2 0 У с л у г и  п о  т е х н и ч е с к о м у
о б с л у ж и в а н и ю  и р е м о н т у
а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

О к а за н и е  у с л у г  п о  т е х н и ч е с к о м у
о б с л у ж и в а н и ю  и р е м о н т у
а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в

РАЗДЕЛ 3  - УСЛУГИ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИИ И СВЯЗИ

32 5 8 .2 9 У с л у г и  п о  и з д а н и ю  п р о ч е го
п р о г р а м м н о г о  о б е с п е ч е н и я

П о с т а в к а  п р о г р а м м н о г о
о б е с п е ч е н и я ;
У с л у г и  п о  п р е д о с т а в л е н и ю
л и ц е н з и й  н а  п р а в о  и с п о л ь з о в а т ь
к о м п ь ю т е р н о е  п р о г р а м м н о е
о б е с п е ч е н и е

33 6 2 .0 П р о д у к т ы  п р о г р а м м н ы е  и
у с л у г и  п о  р а з р а б о т к е
п р о г р а м м н о г о  о б е с п е ч е н и я ;
к о н с у л ь т а ц и о н н ы е  и
а н а л о г и ч н ы е  у с л у г и  в о б л а с т и
и н ф о р м а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й

П р е д о с т а в л е н и е  п р а в  н а
и с п о л ь з о в а н и е  л и ц е н з и и  н а
п р о г р а м м н ы й  к о м п л е к с  с р е д с т в

РАЗДЕЛ N - УСЛУГИ АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ

34 8 0 .1 0 .1 2 У с л у г и  о х р а н ы О к а за н и е  о х р а н н ы х  у с л у г

РАЗДЕЛ 0  - УСЛУГИ В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНЫЕ
УСЛУГИ

35 8 6 .2 1 .1 0 .1 2 0 У с л у г и , п р е д о с т а в л я е м ы е
в р а ч а м и  о б щ е й  в р а ч е б н о й
п р а к т и к и , п о  п р о в е д е н и ю
д и а г н о с т и ч е с к и х  п р о ц е д у р  и
п о с т а н о в к е  д и а г н о з а

О к а з а н и е  у с л у г  п о  п р о в е д е н и ю
п р е д р е й с о в ы х  м е д и ц и н с к и х
о с м о т р о в  в о д и т е л е й  т р а н с п о р т н ы х
с р е д с т в

№

п/п
Код

ОКПД 2
Расшифровка кода по виду

экономической
деятельности

Наименование товаров, работ,
услуг

1 2 3 4
РАЗДЕЛ 8  - ПРОЧИЕ УСЛУГИ

36 9 5 .1 1 .1 0 .1 1 0 У с л у г и  п о  р е м о н т у
э л е к т р о к а л ь к у л я т о р о в ,
п е р с о н а л ь н ы х  м а ш и н  Э В М .
к о м п ь ю т е р н о й  т е х н и к и ,
в к л ю ч а я  н о у т б у к и , п р и н т е р ы ,
с к а н е р ы . п р о ц е с с о р ы ,
м о н и т о р ы , к о м п ь ю т е р н у ю
к л а в и а т у р у

О к а з а н и е  у с л у г  п о  с е р в и с н о м у
т е х н и ч е с к о м у  о б с л у ж и в а н и ю  и
р е м о н т у  к о п и р о в а л ь н о -
м н о ж и т е л ь н о й  те х н и к и